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▐آمنه صد یقیان بید گلی ▐نویسند ه ی این مقاله که عضو هیئت علمی پژوهشکد ه مطالعات فرهنگی وزارت 
علوم است با طرح این پرسش که هد ف د انشجویان ایرانی د ر حال حاضر از حضور د ر د انشگاه چیست؟ و اینکه آیا 
د انشجویان، د انشگاه را محملی برای برآورد ن اهد اف مورد نظر خود  می بینند  یا نه؟ د ر صد د  پاسخ به این سوالات 
بر اساس یافته های طرح پژوهشی  "ابعاد  فرهنگی و اجتماعی کلاس د رس" د ر د انشگاه های ایران است. د اد ه های 
کمی موید  آن است که د انشجویان د انشگاههای ایران آیند ه چند انی برای اشتغال د ر رشته خود  نمی بینند  ولی 
هنوز امید  به آیند ه برای آنان جد ی است!  از اینرو همچنان د رس می خوانند  و به د انشگاه می آیند  و اد امه تحصیل 
می د هند .  د ر حالی که به نظر می رسد  د انشگاه برنامه ای د ر برابر این "امید " ند ارد . صد یقیان معتقد  است که وزارت 
علوم باید  با سیاست گذاری مناسب از یک سازمان تولید  کنند ه ی "مد رک بالاتر" فاصله بگیرد  و به سوی سازمانی 

د ر جهت توسعه فرد ی و ملی حرکت کند .

د انشگاه یك سازمان اجتماعی است و از کارکرد های فراوان اجتماعی برخورد ار است. تأثیرات نهاد  د انشگاه بر 
تحولات اجتماعی قابل انکار نیســت، بلکه امروزه نقش ویژه و منحصربه فرد ی د ر تربیت د انشجویان و چرخش 
نخبگان د ارد . د انشگاه محیط اجتماعی ویژه ای د ارد  که غالباً به عنوان محیط اجتماعی غنی تر و د ارای افراد  با سطح 
فکر بالاتر نسبت به محیط عمومی جامعه، مورد پذیرش همگان است. برای بسیاری از د انشجویان، د ستیابی به 
این محیط نسبت به د رس و تحصیل اولویت بیشتری د ارد ؛ زیرا د ر این محیط د انشجویان خود  را بهتر شناخته 
و شخصیت خود  را می سازند . علاوه بر آن می توانند  با د انشجویان و اساتید  بیشتری آشنا شوند  و ارتباط مؤثری 
د ر زمینه های اجتماعی د اشــته باشند . فضای اجتماعی د انشــگاه نیز د انشجویان را متأثر می سازد  و ارزش های 
د موکراتیك و تمایل به مشارکت اجتماعی را د ر د انشجویان سخت تحت تأثیر قرار می د هد . یکی از انگیزه های مهم 

چرا د انشگاه؟!
نگاهیبهکارکردهایدانشگاهدرایران
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ورود  د انشجویان به د انشگاه نیز، جنبه های مهم محیطی ازجمله تعامل با محیط تحصیلی است که می تواند  د ر 
خود آگاهی و اعتماد به نفس د انشجویان مؤثر باشد . هر محیط آموزشی به مثابه نهاد ی اجتماعی و آژانس اجتماعی 
کنند ه، نقش عمد ه ای را د ر انتقال فرهنگ و د رونی کرد ن هنجارها و ارزش های اجتماعی، تکوین شخصیت، توسعه 
مفهوم من اجتماعی، یاد د هی مهارت ها و آموزش فنون و علوم ایفا می کند . د انشگاه د ر همه سطوح، ارزش هایی 
نظیر مسئولیت اجتماعی، پاسخگویی اجتماعی، د رگیر بود ن اجتماعی و نظایر آن را د ر اعضا د رونی می سازد  و د ر 

آن ها آگاهی ها و معانی مشترک، رفتارها، کنش ها، ارزش ها و الگوی عمل را شکل می د هد .
هیچ جامعه متمد نی یافت نمی شود  جز اینکه علم و تولید ات علمی د ر آن به رشد  و نمو رسید ه باشد . از سویی 
آســتین د ر پژوهشی د ر ســال 1997 به این نتیجه می رسد  که د ر د روان تحصیل، د انشجویان آزاد اند یش تر، 
سیاســی تر و به لحاظ اجتماعی د ارای پیچید گی بیشتری می شــوند  و برای کار کرد ن با د یگران شایسته تر 
می شــوند . یکی از مفاهیمی که د ر ابعاد  فرهنگی د انشگاه به کاررفته، مفهوم فرهنگ یا فرهنگ های د انشگاه 
است که به اعتقاد  جامعه شناسان عنصری مهم د ر تحلیل آثار، حرفه و زند گی د انشگاهیان است. د انشجویان 
زمانی که وارد  محیط د انشــگاه می شوند  با فضایی فرهنگی مواجه می شوند  که این فضا د رک آنان را از خود  
متأثر می سازد . گرچه فرهنگ د انشگاهی یکپارچه تجربه نمی شود . د ر واقع تجربه های د انشجویان د ر د انشگاه 
تحت تأثیر شمار زیاد ی از عوامل مانند  فرهنگ بخش ها، سبك های آموزشی و غیره قرار د ارد . به همین د لیل 
است که هنگامی که د انشجویان د انشگاه را ترک می کنند ، د ریافت ها و نگرش های متفاوتی د ر مقایسه با زمان 
ورود شان به د انشگاه د ارند . ورود  به د انشگاه یك روید اد  مهم و بسیار حساس د ر زند گی نیروهای کارآمد  و فعال 
جوان د ر هر کشوری به شمار می آید  که غالباً با تغییرات زیاد ی د ر روابط اجتماعی و فرد ی آن ها همراه است. 

نگارگری مکتب هرات
سعد ی د ر جامع کاشغر
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د ر کنار این تغییرات باید  به انتظارات و نقش های جد ید ی هم اشــاره نمود  که هم زمان با ورود  به د انشگاه د ر 
د انشــجویان شکل می گیرد . آشنا نبود ن بسیاری از د انشجویان با محیط د انشگاه، جد ایی و د وری از خانواد ه، 
عد م علاقه به رشته قبولی، ناسازگاری با سایر د انشجویان و اعتماد به نفس ضعیف د ر محیط د انشگاه، از جمله 
شــرایطی هستند  که می توانند  مشــکلات و ناراحتی های روانی را د ر د انشجویان به وجود  آورند  و باعث افت 

عملکرد  تحصیلی آنان شود .
جامعه ایران به تبع از جامعه جهانی با معیارهای مد رنیته آشــنا شــد ه و نشانگرهایی چون توسعه یافتگی، 
عقلانیت، علم گرایی، روزآمد  شــد ن برای آن اهمیت یافته است و د چار تحولات بسیاری گرد ید ه است. امروز 
تخصص گرایی یکی از ارزشــمند ترین ویژگی ها د ر جامعه ایرانی اســت، پس سیستم آموزشی اعم از آموزش 
مد رســه ای و آموزش د انشــگاهی د ر کشور اهمیت فراوان یافته است و تقاضای اجتماعی برای حضور د ر این 
سیســتم د انشگاهی تا حد  اعلای آموزش عالی تبد یل به یك تقاضای عمومی و امری همه گیر شد ه است. از 
ســوی د یگر د ولتمرد ان د ر غالب برنامه های توسعه ای به گسترش نظام آموزش د ر کشور پرد اخته اند . افزایش 
قابل توجه د انشگاه ها و سیستم های مختلف د انشگاهی و نیز افزایش قابل توجه د انشجویان و فارغ التحصیلان 
د انشگاهی پیرو همین فرایند  اتفاق افتاد ه است. این امر خود  منجر به ورود  سیل تحصیل کرد گان د انشگاهی 
به نظام کار د ر جامعه می گرد د . خیل عظیم د انشجو، د انشگاه های متعد د ، سرریز فارغ التحصیلان جویای کار 
متناسب با منزلت د انشگاهی خود  به بازار کار، میل به د اشتن د رامد  بالا و نه متناسب با شغل و... همگی از نکات 
قابل توجه می گرد ند . د انشــجو بود ن خود  یك امر مهم و یك تجربه اجتماعی بسیار وسیع و همه جانبه است. 
د انشجو با د نیاهای جد ید ی از د انش، شناخت، تعامل، رسانه و تاریخ و جغرافیا آشنا می گرد د  و د چار تغییرات 

و تحولات ذهنی بسیار می گرد د .
ســؤال اصلی یاد د اشــت حاضر این است که هد ف د انشــجویان ایرانی د ر حال حاضر از حضور د ر د انشگاه 
چیست؟ و اینکه آیا د انشجویان د انشگاه را محملی برای برآورد ن اهد اف مورد نظر خود  می بینند ؟ برای پاسخ به 
این د و سؤال از نتایج پژوهشی که نگارند ه با عنوان »ابعاد  فرهنگی و اجتماعی کلاس د رس« د ر د انشگاه های 
ایران انجام د اد ه، اســتفاد ه شد ه اســت. این پژوهش د ر قالب برنامه پژوهشی »کلاس د رس« د ر پژوهشکد ه 
مطالعات فرهنگی و اجتماعی انجام شد  و نتایج بسیار ارزشمند ی به د ست د اد . مقاله حاضر بخشی از اطلاعات 

را که به کارکرد های د انشگاه بازمی گرد د ، منعکس می کند .
پژوهش برای برآورد ن اهد اف خود  از روش کمی و تکنیك پیمایشــي اســتفاد ه نمود ه است. جامعه آماری 
د انشجویان کلیه د انشــگاههای وابســته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری د ر سرتاسر کشور )به استثنای 
د انشگاه های جامع علمی کاربرد ی و د انشگاه پیام نور( د ر ترم پاییز سال تحصیلی 1393-1394 د ر نظر گرفته 
شد ه است. طبق آخرین آمار موجود  نزد  موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی کشور، تعد اد  د انشجویان 
د ر کل 651524 نفر هستند . نمونه پژوهش با استفاد ه از فرمول کوکران 2500 نفر محاسبه شد ه است. نحوه 
انتخاب د انشگاه ها و د انشجوها بر اساس شاخص تهیه شد ه از نسبت د انشجو به اعضا هیئت علمی است. د رنهایت 
15 د انشــگاه د ر کل کشــور به تصاد ف برگزید ه شد ه اند . با قرار گرفتن این 15 د انشگاه د ر نمونه، 11 شهر د ر 
اقصی نقاط کشور د ر نمونه قرار گرفته است که عبارت اند  از شهر تهران )د انشگاه تهران، شهید  بهشتی، صنعتی 
امیرکبیر، علامه طباطبایی(، یاســوج، تبریز، همد ان، قائنات، شیراز، بروجرد ، سیستان و بلوچستان، گلستان، 

ارد کان و جیرفت.
میانگین سن پاسخگویان 22.8 سال است. 50.3 د رصد  پاسخگویان زن و 49.7 د رصد  مرد  هستند . به لحاظ 
مقطع تحصیلی، طبق آمار تنها 0.6 د رصد  د انشجویان د ر د وره کارد انی هستند . اکثریت 59.1 د رصد ی د انشجوی 
کارشناسي هستند .32.9 د رصد  د انشجوی کارشناسی ارشد  و 7.4 د رصد  د انشجوی د کتري هستند . گروه علوم 
انساني )با 41.5 د رصد ( و سپس فني مهند سي )با 30.6 د رصد ( بزرگ ترین گروه هاي این پژوهش هستند . گروه 

علوم پایه و پزشکی 14.7 د رصد  و گروه د امپزشکی و کشاورزی نیز 10.9 د رصد  سهمیه از کل را د ارا هستند .
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انگیزهورودبهدانشگاه
برای پاسخ به این سؤال که هد ف اصلی د انشجویان از حضور د ر د انشگاه چیست به سؤالاتی از انگیزه آنان 
و نگرش به د انشگاه رجوع می کنیم. انگیزه د انشجویان د ر ورود  به د انشگاه یکی از مسائل مهم و تأثیرگذار 
د ر عملکرد  تحصیلی و انتخاب های شغلی است. اینکه، این امر تابع چیست و چه تأثیری بر وضعیت تحصیلی 
د انشــجویان د ارد ، قابل توجه است. د ر بخشی از پژوهش از د انشــجویان پرسید ه شد ه است: »هر فرد ي با 
قصد  و انگیزه متفاوتي وارد  د انشــگاه مي شود ، مهم ترین د لیل شما براي آمد ن به د انشگاه چیست؟« نتایج 
قابل توجهی به د ســت آمد ه است که د ر د و اولویت بررسی شد ه است. نتایج نشان د هند ه آن است که د لیل 
حضور د ر د انشــگاه بر د و امر فراگیری مهارت های شــغلی و آموختن رشته مورد  علاقه متمرکز شد ه است. 
د ر تمامی تحلیل ها از آماره »میانگین« برای ارائه تحلیل مناسب تر استفاد ه شد ه است. میانگین ها به لحاظ 

نظری بین 1-5 قرار د ارند .
به د ست آورد ن شغل مناسب د ر اولویت اول 26 د رصد  و د ر اولویت د وم 14 د رصد  انتخاب شد ه است. کسب 
مهارت  و توانمند ی نیز که د ر راستای مهارت های شغلی افراد  است د ر اولویت اول 5 د رصد  و د ر اولویت د وم 
13 د رصد  انتخاب شد ه است. مهم ترین د لیل د یگر آموختن رشته مورد  علاقه است که 34 د رصد  د ر اولویت 

اول و 4 د رصد  د ر اولویت د وم آن را انتخاب کرد ه اند .
د ر گزینه د یگری یاد گیری علم و کســب د انش به طور محض مورد  ســؤال قرارگرفته است و د ر هر اولویت 
12 د رصد  انتخاب شد ه است. به صورتی می توان آموختن رشته مورد علاقه را با یاد گیری علم و کسب د انش 
هم راستا د انست، اما د رواقع آموختن رشته مورد  علاقه د ر راستای انتخاب شغل مناسب است و یاد گیری علم 
و کســب د انش امری »محض« و جویای د انش و حقیقت اســت. لذا د رواقع می توان نگاه به آیند ه شغلی را 

اصلی ترین انگیزه ورود  افراد  به د انشگاه د انست.
رســید ن به موقعیت اجتماعی بهتر و کسب پرستیژ بالاتر، کســب مد رک بالاتر و خد مت به جامعه نیز 
گزینه های د یگری هســتند  که تقریباً با نســبت های برابر و البته بســیار پایین تری به نسبت گزینه های 
پیش گفته، انتخاب شــد ه اند . ســایر گزینه ها هر یك انتخاب بســیار کمی )د ر حد  2-3 د رصد ( را به خود  
اختصاص د اد ه اند . شــاید  بتوان د رصد  پایین انتخاب گزینه هایی مانند  رهایی از فشارهای خانواد گی، تلاش 
برای ازد واج بهتر، به تعویق اند اختن ســربازی، عقب نیفتاد ن از د یگران و سرگرمی و پرکرد ن اوقات فراغت 
را نکته مثبت و امید بخش این مجموعه ســؤال د انســت. د رواقع د ر رابطه با د انشگاه آمد ن هد ف بیشتر بر 
کسب د انش یا مهارت های شغلی متمرکز شد ه است و جای امید  است که مسائل فرعی )خصوصاً مسئله ای 
مانند  رهایی از فشــارهای خانواد گی( به نسبت گذشته بسیار کم شد ه است. بررسی یافته ها تا این مرحله 
نشــان د هند ه آن است که د ستیابی به یك شغل مناسب، مهم ترین هد ف د انشجویان برای ورود  به د انشگاه 
است. این یافته را با یافته های بعد ی به آزمون می گذاریم و د ر مرحله بعد  بررسی می کنیم که آیا د انشجویان، 

د انشگاه را محمل مناسبی برای این امر می بینند ؟

نگرشدانشجویانبهیکدانشگاهخوب
از د انشجویان پرسید ه  شد ه است، »تصور آنان از یك د انشگاه مطلوب چیست؟« و گزینه هایی د ر اختیار آنان 
گذاشته شــد ه است. بیشترین پاسخ ها )40 د رصد ( »ارتقا توانایی و تخصص علمی« د انشجویان را مهم ترین 
ویژگی یك د انشــگاه خوب می د انند . 28 د رصد  نیز به گونه ای مســتقیم »تربیت د انشجویان برای اشتغال« 
را مهم ترین ویژگی یك د انشــگاه خوب می د انند . 12 د رصد  اجتماعی شــد ن د انشجویان، 12 د رصد  تربیت 
شهروند ان خوب و 9 د رصد  کمك به فهم حقیقت )به عنوان د انش ناب( را انتخاب کرد ه اند . د ر این پرسش نیز 
می بینیم که نگرش اصلی د انشــجویان به د انشگاه نگاه به تخصص علمی و نیز نگاه به آماد ه سازی آن ها برای 

د ستیابی به آیند ه شغلی بهتر است.
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رضایتدانشجویانازدانشگاه
رضایت د انشــجویان از آیتم های گوناگونی د ر د انشــگاه د ر قالب احساســات آنان، سود مند ی آموزش های 
د انشگاهی، باســواد  شد ن، انطباق تجربه فرد  از د انشگاه با تصویر ذهنی وی، کمك به یکد یگر د ر جهت حل 
مشــکلات، رضایت از امکانات، تناســب مقررات با نیازهای روز و نیز یك سؤال کلی د ر باب میزان رضایت از 
د انشــگاه، به عنوان آیتم د یگری برای پاسخ د هی به د و ســؤال مورد نظر، بررسی می گرد د . میانگین رضایت از 
د انشگاه د ر قالب یك سؤال کلی 2.9 است. یکی از مهم ترین نکات این است که آیا د انشجو از حضور خود  د ر 
د انشــگاه احساس وجد  و شاد مانی د ارد  یا خیر؟ میانگین احساس وجد  فرد ی د ر حد  3.3 است و از میانگین 
رضایت از موقعیت واقعی د انشگاه بالاتر است. د رواقع می توان گفت، د انشجویان از وضعیت احساسی خود  د ر 

د انشگاه رضایت نسبی بالاتری د ارند  تا از موقعیت واقعی د انشگاه خود .
د ر گویه د یگری پرسید ه شد ه که آنچه د ر د انشگاه می آموزید ، چقد ر د ر زند گی شما استفاد ه می شود . میانگین 
زیر حد  متوســط 2.8 به د ست آمد ه است و 37 د رصد  اصلًا یا کم را انتخاب نمود ه اند . از سویی د انشجویان با 
میانگین 3 تصور می کنند  که د ر د انشگاه باسواد  می شوند . حتی 46 د رصد  د انشجویان معتقد ند  د انشگاه فعلی با 
تصوراتشان از د انشگاه انطباق ند ارد  و این گویه میانگین پایین 2.5 را به د ست آورد ه است.50 د رصد  پاسخگویان 
قوانین و مقررات د انشگاه را متناسب با نیاز د انشگاهی امروزی نمی د انند . میانگین 2.5 به د ست آمد ه نشان د هند ه 

نگرش منفی آنان به کاربرد ی بود ن قوانین است.
اعتماد  انسان به محیط اطراف و افراد  برای این که اگر د چار مشکلی شود  به کمك او خواهند  آمد ، پد ید ه ای 
انسانی است و نشانی از اهمیت انسان ها برای یکد یگر د ارد . 49 د رصد  پاسخگویان گمان می کنند  اگر د ر د انشگاه 
د چار مشکلی شوند  کسی نیست که به آن ها کمك کند . متأسفانه میانگین پایین 2.5 د ر این گویه به د ست آمد ه 

است که نشانه افت شد ید  سرمایه انسانی است و بسیار قابل تأمل است.
آخرین سؤال د ر زمینه رضایت از د انشگاه به رضایت از امکانات بازمی گرد د . رضایت از امکاناتی مانند  آزمایشگاه، 
کارگاه، خد مات، وسایل و ... نیز پایین و د ر حد  میانگین 2.5 است. به طورکلی می توان گفت د انشجو با عشق 
و امید  و پس از طی نمود ن د وره طولانی تلاش برای قبولی د ر کنکور وارد  د انشگاه می گرد د ، اما بسیار زود  با 
شوک قابل تأملی مواجه شد ه و می بیند  که تصوراتش از د انشگاه با واقعیت موجود  د ر د انشگاه متفاوت است و 

د انشگاه آن چنان جایی برای »د انشجویی« یا پاسخگویی به نیازهای شغلی آیند ه وی نیست.

علاقهبهرشتهتحصیلیوادامهتحصیل
انتخاب رشــته تحصیلی د ر ایران، متغیری تابع اختیار و علاقه به رشته و اجبارهای مختلف مبنی بر قبول 
حتمی، قبولی د ر د انشــگاه بد ون شــهریه و ... و ناآگاهی و عد م شناخت از رشته ها است. لذا به د لایل متعد د  
طبیعی است که عد ه ای از د انشجویان به رشته خود  علاقه مند  نباشند . 5 د رصد  پاسخگویان این پژوهش اصلًا 
علاقه ای به رشته خود  ند ارند . 11 د رصد  علاقه کمرنگی د ارند . د ر برابر 36 د رصد  علاقه زیاد  و 24 د رصد  کاملًا 
به رشته خود  علاقه مند  هستند . میانگین 3.6 د رصد  برای پاسخ های د انشجویان به د ست آمد ه است. خوشبختانه 
عد ه قابل توجهی از د انشجویان به رشته خود  علاقه مند  هستند  چراکه عد م علاقه مند ی به رشته باعث کسب 

نتایج نامناسبی د ر تحصیل و اشتغال می شود .
از ســوی د یگر علیرغم اینکه آن چنان رضایتی از د انشگاه د ر پاسخ های د انشجویان د ید ه نمی شد  و فارغ از 
مقطع تحصیلی آن ها، د رصد  قابل توجهی از پاسخگویان علاقه مند  به اد امه تحصیل هستند . حد ود  28 د رصد  
تمایل زیاد ی د ارند  و حتی 34 د رصد  کاملًا علاقه مند  به اد امه تحصیل هستند . تنها 16 د رصد  به اد امه تحصیل 
علاقه ای ند ارند . میانگین به د ست آمد ه برای میل به اد امه تحصیل 3.7 است که نشان د هند ه علاقه افراد  برای 
بالا رفتن د ر سلسله مراتب د انشگاهی است و این موضوع می تواند  تقویت کنند ه نگرشی باشد  که د انشجویان 

تحصیل را د ر راستای مسائل شغلی خود  مفید  می بینند .
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نگرشبهرشتهتحصیلی
پاسخگویان با میانگین 3.8 د رصد  تمایل د ارند  بعد  از اتمام تحصیل د ر رشته خود  کار کنند ، با میانگین 2.9 
د رصد  فکر می کنند  می توانند  با مد رک تحصیلی خود  کار خوبی پید ا کنند ، با میانگین 3 رشته تحصیلی خود  
را د رآمد زا و د ارای بازد ه اقتصاد ی می د انند  و با میانگین 3.3 از ارزش و منزلت اجتماعی رشته تحصیلی خود  
رضایت د ارند . پاسخگویان با میانگین 3.6 به رشته تحصیلی خود  علاقه د ارند . 70 د رصد  اعلام کرد ه اند  که خیلی 
تمایل د ارند  د ر زمینه رشته تحصیلی خود  کار کنند  که این مورد  قابل توجه است، اما متأسفانه تنها 32 د رصد ، 
یعنی بسیار کمتر از نصف این تعد اد  اعلام کرد ه اند  که احتمالاً با رشته خود  می توانند  کار مناسبی پید ا کنند . 
حتی 14 د رصد  تصور می کنند  اصلاً نمی توانند  کار خوبی پید ا کنند . به همین ترتیب 13 د رصد  پاسخگویان 
رشته خود  را اصلًا د رآمد زا و د ارای بازد ه اقتصاد ی نمی د انند . تنها 35 د رصد  آن را از این نظر مناسب و د ارای 
بازد ه اقتصاد ی می د انند . د ر رابطه با رشــته تحصیلی، نکته مهم د یگر ارزشــمند ی و منزلت اجتماعی رشته 

تحصیلی فرد  است. حد ود  نیمی از د انشجویان برای رشته خود  ارزشمند ی و منزلت اجتماعی قائل اند .

جمعبندی
نگاه به میانگین های کسب شد ه از گویه های مورد  نظر این مقاله، با توجه به اینکه میانگین ها د ر فاصله 5-3 
معنا می یابند  این امر را به ما نشان می د هد . د ر بررسی شاخص رضایت از د انشگاه این نگرش متوسط به خوبی 
د ید ه می شود . د انشجویان با میانگین 2.9 از د انشگاه رضایت د ارند ، با میانگین 3.3 از د انشجو بود ن خود  احساس 
وجد  و شاد مانی د ارند ، با میانگین 2.8 احساس می کنند  آنچه د ر د انشگاه می آموزند  د ر زند گی شان مورد  استفاد ه 
قرار می گیرد ، با میانگین 3 به نظرشان د ر د انشگاه باسواد  می شوند ؛ اما با میانگین کمتری یعنی 2.6 تصوراتی 
را که از د انشگاه د اشته اند  با واقعیت منطبق می بینند ، با میانگین 2.5 قوانین و مقررات د انشگاه را با نیازهایشان 
منطبق می بینند  و با میانگین 2.5 از امکانات د انشگاه رضایت د ارند . د انشجویان با میانگین 2.5 فکر می کنند  
اگر د ر د انشگاه به مشکلی بخورند ، کسانی هستند  که برای رفع مشکل آنان تلاش کنند  که این امر یك زنگ 

خطر برای از د ست رفتن حس همد لی و نوع د وستی د ر جامعه )خصوصاً سنین جوان و قشر د انشگاهی( است.
می توانیم با اطمینان کسب مهارت د ر یك رشته تحصیلی که منجر به اشتغال مناسب گرد د  را هد ف و انگیزه 
اصلی د انشجویان بد انیم و از سویی می توان گفت د انشجویان چند ان امید ی به د انشگاه به عنوان محمل برآورند ه 
این هد ف ند ارند . اگر به انگیزه د انشجویان برای ورود  به د انشگاه نگاه کنیم مهم ترین عوامل ذکرشد ه عبارت اند  
از به د ست آورد ن شغل مناسب و یاد گیری رشته مورد علاقه تحصیلی. د رواقع هر د و انگیزه بر مبنای اشتغال 
است! از سوی د یگر د ر بررسی تصورات د انشجویان از یك د انشگاه خوب د ید یم که مهم ترین مسئله برای آنان 
ارتقای توانایی و تخصص علمی و سپس آماد ه شد ن برای اشتغال بود . د ر این بخش نیز کارکرد  آماد گی برای 
اشتغال را به عنوان مهم ترین کارکرد  د انشگاه می بینیم، اما د انشجویان با میانگین 3.6 به رشته د انشگاهی خود  
علاقه د ارند  و با میانگین 3.7 میل به اد امه تحصیلات د انشگاهی د ارند ، با میانگین 3.8 د رصد  تمایل د ارند  بعد  
از اتمام تحصیل د ر رشته خود  کار کنند ، با میانگین 2.9 د رصد  فکر می کنند  می توانند  با مد رک تحصیلی خود  
کار خوبی پید ا کنند . یك نمره اختلاف مابین خواست آن ها برای اشتغال د ر رشته تحصیلی شان و امید شان 
برای کار د ر آن رشته وجود  د ارد . با میانگین 3 رشته تحصیلی خود  را د رآمد زا و د ارای بازد ه اقتصاد ی می د انند  

و با میانگین 3.3 از ارزش و منزلت اجتماعی رشته تحصیلی خود  رضایت د ارند .
هرچند  نتایج نشان د هند ه آن است که آیند ه چند انی د ر رشته خود  یا د ر اشتغال د ر رشته خود  نمی بینند  ولی 
هنوز امید  به آیند ه برای آنان جد ی است! همچنان د رس می خوانند  و به د انشگاه می آیند  و اد امه تحصیل می د هند . 
چرا؟ و برنامه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری د ر برابر این »امید « چیست؟ آیا آن چنان که باید  این انرژی عظیم 
و ارزشمند  را جد ی می گیرد ؟ باوجود  چنین پتانسیلی وزارت علوم باید  با سیاست گذاری مناسب از یك سازمان 

تولید کنند ه »مد رک بالاتر« فاصله بگیرد  و به سوی سازمانی د ر جهت توسعه فرد ی و ملی حرکت کند ■


